Fuyez la voie des impies, dit encore l'Écriture, ne la prenez jamais; mais détournez-vous et abandonnez-la : *Fuge ab ea (via), nec transeat per illam : declina et desere eam* (Prov. iv. 15).

Sortez d'au milieu d'eux (les hommes qui composent les mauvaises compagnies) et séparez-vous, dit le Seigneur, et ne touchez pas l'impur : *Exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus, et immundum ne tetigeritis* (II. Cor. vi. 17).

Que nul, dit saint Paul, ne vous séduise par des paroles vaines; car c'est pour cela que la colère de Dieu descend sur les fils de la désobéissance. N'ayez donc point de commerce avec eux : *Nemo vos seducat inanibus verbis : propter hæc venit ira Dei in filios diffidentia. Nolite ergo effici participes eorum* (Ephes. v. 6. 7). Ne vous associez point aux œuvres stériles des ténèbres, mais reprenez plutôt ceux qui les font : *Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum; magis autem redarguite* (Ephes. v. 11). Reprenez-les, condamnez-les par votre tristesse, par la rougeur de votre front, par vos regards sévères, par votre fuite, par vos paroles et par vos exemples. Frères, écrit le grand le Apôtre aux Thessaloniens, frères, nous vous enjoignons, au nom de Notre-Seigneur J. C., de vous séparer de tout frère qui marche dans le désordre : *Denuntiamus vobis, fratres, in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate* (II. III. 6).

Retirez-vous de la société de ces hommes, est-il dit dans le livre des Actes des apôtres : *Discedite ab hominibus istis* (v. 38).

Eloignez-vous du meurtrier, dit l'Ecclésiastique. Or, qui est-ce qui prive plus promptement une âme de la vie de la grâce, qu'une mauvaise compagnie?...

La voie des pervers est hérissée d'armes et de glaives, disent les Proverbes; celui qui garde soigneusement son âme se retire loin d'eux : *Arma et gladii in via perversi : custos animæ suæ longe recedit ab eis* (XXII. 5).

Eloignez - vous de celui qui commet l'iniquité et les maux

s'éloigneront de vous, dit l'Écclésiastique : *Discede ab iniquo, et deficient mala abs te* (VII. 2). Ne vous plaisez point dans les assemblées même les moins nombreuses, car les fautes y sont fréquentes (*Eccli. XVIII. 32*). Celui qui n'est jamais seul ne fut jamais bon..... Celui qui fuit les occasions du péché fuit et évite le péché.....

Ne parlez pas beaucoup avec l'imprudent, et ne marchez pas avec l'insensé! Gardez-vous de lui, afin de ne pas éprouver d'outrage et vous ne vous souillerez pas par son péché. Détournez-vous de lui, et vous trouverez le repos, et vous n'aurez pas à gémir de sa folie (*Eccli. XXII. 14-16*). Ne prenez pas la voie de la ruine et ne préparez pas à votre âme un sujet de chute : *In via ruinæ non eas; ne ponas animæ tuæ scandalum* (*Eccli. XXXII. 25*).